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dere nordiske perspektiv, som samarbejdet 
indebærer, at der vil kunne blive tale om en 
udvidelse af naturgasforsyningen på længere 
sigt.« 

Jeg er ganske uenig med ministeren i det 
svar; det er sådan en form for overbudspoli- 
tik. Her siger ministeren, at det ikke vil for- 
korte perioden på 20-25 år, men der har hele 
tiden været tale om et sted mellem 15 og 20 
år. 

Men jeg vil også gerne ligesom et par an- 
dre ordførere høre ministerens kommentarer 
til, om aftalen fortsat vil stå ved magt, når 
man nu har sagt ja til a-kraften de næste 25 
år i Sverige, og hvis ikke ministeren kan sva- 
re i dag, kan han måske svare under debat- 
ten om den forespørgsel, der er blevet an- 
meldt af CD, og som skal finde sted den 22. 
april. 

Men kort og godt, fremskridtspartiet kan 
ikke gå ind for ratifikation af denne aftale 
imellem den danske og den svenske regering 
på naturgassamarbejdsområdet. 

Kalnæs (SF): 

Det kan socialistisk folkeparti til gengæld. 
SF er meget positivt indstillet over for den 
aftale, der er indgået mellem det svenske og 
det danske naturgasselskab. For det første 
lægger vi megen vægt på, at der her er en 
konkret begyndelse på et nordisk samarbejde 
inden for naturgasforsyningen. Der har været 
megen snak om det i mange år, og her har vi 
altså en. konkret aftale. Selv om der er usik- 
kerhed om, hvorvidt det nordiske samarbejde 
om energiforsyningen kan udbygges videre, 
synes vi, at netop det, at man her har fået en 
konkret aftale, giver håb om, at man kan få 
en sådan videre udbygning af energisamar- 
bejdet på nordisk basis. Vi lægger meget stor 
vægt på, at man får et sådant samarbejde, 
både fordi vi anser nordisk samarbejde for at 
være meget vigtigt i al almindelighed, men 
også fordi det giver mulighed for en større 
forsyningssikkerhed, når vi kobles sammen 
med andre gasfelter end det danske, hvis det 
kan ske. 

For det andet medvirker denne aftale til at 
udnytte det danske naturgasnet og den dan- 
ske naturgas mere effektivt, og det må vi jo 
alle være interesseret i. 

Vi kan derfor medvirke til en hurtig og 
positiv behandling af dette beslutningsfor- 
slag. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Da mit partis ordfører i denne sag, fru 

Lone Dybkjær, ikke kan være til stede her i 
dag, skal jeg i hendes sted og på mit partis 
vegne tilsige, at vi kan støtte ratifikationen af 
denne aftale. Vi finder, at der er en række 
meget stærke økonomiske, energipolitiske og 
almene hensyn, der taler for ratifikation af 
denne aftale. 

Jeg vil også sige til ministeren, at det radi- 
kale venstre helt og fuldt deler håbet om og 
ønsket om, at denne aftale kan danne grund- 
lag for et mere vidtgående nordisk samarbej- 
de på energipolitikken i det hele taget, men 
selvfølgelig især vedrørende naturgas. 

Birgith Mogensen (CD): 
Centrum-demokraterne betragter energimi- 

nisterens gode initiativ som en start på et 
fællesnordisk energisamarbejde, der på et 
senere tidspunkt forhåbentlig også inkluderer 
Norge. 

CD mener, at den svensk-danske naturgas- 
samarbejdsaftale tilgodeser begge parters in- 
teresser såvel forsyningsmæssigt som økono- 
misk. Derfor tilslutter CD sig en godkendelse 
af den pr. 29. februar 1980 indgåede aftale 
om naturgassamarbejde den svenske og dan- 
ske regering imellem. 

Poul H. Møller (KrF): 
Der foreligger her en aftale af ret store 

dimensioner vedrørende vores energiforsy- 
ningssamarbejde med Sverige. Når der skal 
bygges en så kostbar ledning, der fra det syd- 
lige Jylland skal føre naturgassen ud til hele 
vort land, bør en sådan ledning naturligvis 
udnyttes fuldt ud, og gennem denne aftale 
kan udnyttelsesgraden jo altså blive væsent- 
lig højere, hvilket må hilses med stor tilfreds- 
hed. Samtidig kan det betyde en indtægt ved 
salg af overskudsgas til Sverige, ligesom den- 
ne aftale kan medvirke til en højere grad af 
forsyningssikkerhed for os. 

Man kan måske nok forbavses over disse 
store gasmængder, der her er tale om, og det 
er vel et spørgsmål, om vore hidtidige gas- 
fund i Nordsøen vil kunne sætte os i stand 
til at eksportere et eventuelt overskud af de 


